INDICE GENERAL

indice General del Volumen XXI
2003

Adelina Millet Alba

ESTUDIOS

Bock, B., Hauterscheinungen in altmesopotamischer Divination und Medizin. Teil 1: Das
KUTBIURMGL. ..ottt ettt ee et e e et beene e 161-184

Bodega Barahona, F., Una interpretacion del enigma del siclo, peso del reino de Judea................. 185-190

Costa, S., El arbol Ished en la iconografia real: tres escenas de Rameses 1V legitimando su

ASCEMSO QL TFOMO ...ttt ettt ettt ettt et be e s be e st st st 193-204
Del Olmo Lete, G., Notes on Semitic Lexico@raphy (II1) ...........c.cccoevuevieioiicinieeiieseesee e, 205-212
Del Rio Sanchez, F., Forcano Aparicio, M., Algunos manuscritos siriacos y drabes hallados

en la biblioteca maronita de AlePo (SIFIQ) ..........cooeueeeiiiiiiieieseese ettt ettt sttt 5-18
Fink, A.S., Why did yrh play de dog? Dogs in RS.24.258 (=KTU 1.114) and 4OMMT ........................ 35-61
Garcia Trabazo, J.V., Anatolia y Grecia: puntos de contacto en el mito y en el pensamiento............... 19-34
Montero, J.L., El armamento defensivo del soldado de Sumer y Mari ..............cccccceevcemvcivvneinennnnn. 213-227
Morenz, L., Lesbarkeit der Macht. Die Stele des ARLef............ccoueeveeeencierciieciieiieneesee e e 229-242
Tebes, J.M., 4 new analysis of the Iron Age I Chiefdom of Tel MASOS .........cc.couevvvevveescreecrracriareareennes 63-78
Tsirkin, J.B., Some Considerations about the Second Book by Philo of BYybIos ............cccccevvvecvannne. 79-86
Watson, W.G.E., Ugaritic ONOMASIICS (7) ...cvecvereeriereeeiieeiiesieeseesiessessessesseenseesseessnesssesssesssennns 243-248

ARTICULO-RECENSION

Kogan, L., On some Animal Names in the Languages of Ancient Syria and Mesopotamia............... 249-256
Kogan, L., The Etymological Dictionary Of EGYDHAN ...........cccccoueevveecueecieeiiecieecieesieesiee e snessesse s 257-262
Watson, W.G.E., 4 Ugaritic Reference Grammar for the 21°° Century .............c.cccocuveveeeeeeeeeevererennnn. 87-95

BOLETIN BIBLIOGRAFICO

Del Olmo Lete, G., Comparative Semitics: Classification and ReCOnStruction...............cc.cceecverveesn. 97-138

305



AULA ORIENTALIS XXI (2003)

NOTAS

Da Riva, R., Las tablillas del templo de SAMAS ... L1 ELQFCRIVO oo, 139-143
Da Riva, R., Las tablillas del templo de SAMAF. PATLE 2., 268-270
Del Olmo Lete, G., Glosas ugariticas I1I. Reyes, difuntos y Qrmas ...........ccc.coeeeveevverieesieescneserensunnnns 144-148
Feliu, L., Millet, A., Three Cuneiform Tablets belonging to an Antiquarian in Barcelona............... 263-267
Pardee, D., Corrigendum a “Un ‘nouveau’ mot ougaritique”, AuOr 20, 2002, 163-182........ccceeveveuee.. 160
RECENSIONES

Bordreuil, P., Briquel-Chatonnet, F., Le temps de la Bible (G. del Olmo Lete)......c..ccceevvvevvenvenennns 149-151
Bunnens, G. (ed.), Essays on Syria in the Iron Age (G. del Olmo Lete)........cceeeeveeveiviirieenieeienne 271-272
De Martino, S., Die mantischen Texte (1. MArqUEZ ROWE) ......ccceevvieviiriiniieiieieenieesiee e sne e 151-153
Donbaz, V., Stolper, M.W., Istanbul Murasii Texts (R. Da Riva).........ccccovvvevvirciiniiiieeieneeciecnes 153-155
Elayi, J., Sapin, J., Quinze ans de recherche (1985-2000) sur la Transsuphraténe a l’époque

perse (G. del OIMO LELE).....ccviiiiiriieieiieciecie ettt ettt e eestvesaeesseesbeeaeestaesssesssesssesssesssessseesseens 155-156
Jungraithmayr, H., Ibriszimov, D., Chadic Lexical Roots. Volume I/Il (G. del Olmo Lete).............. 273-275
Lemaire, A., Nouvelles tablettes araméennes (G. del Olmo Lete)......c..ccovvvveeiiiiiiiiiiiicciieeieeeneee, 156-157
Mori, L., Reconstructing the Emar Landscape (J. Vidal) .......cccoevvvevviinciiiciiiieieeecee e 275-277

Ribichini, S., Rocchi, M., Xella, P. (eds.), La questione delle influenze vicino-orientali sulla
religione greca. Stato degli studi e prospettive della ricerca. Atti del Coloquio Internazionale
Roma, 20-22 maggio 1999 (G. del OImMO Lete) .......ccoevierierieniiniieieeieerteree st 277-279

Sallaberger, W., Volk, K., Zgoll, A. (eds.), Literatur, Politik und Recht in Mesopotamien.
Festschrift fiir Claus Wilcke (R. Da RIVA)......ccocciiiiiiiiiiiiieeie ettt sseeseaeense s s 279-282

Schramm, W., Bann! Bann! Eine sumerisch-akkadische Beschworungsserie (M. Worthington) .....282-287
Selz, G.G:, Altsumerische Wirtschaftsurkunden aus Amerikanischen Sammlungen (M. Civil)......... 288-289
Schwemer, D., Die Wettergottgestalten Mesopotamiens und Nordsyriens im Zeitalter der
Keilschriftkulturen. Materialen und Studien nach den Schriftlichen Quellen

Green, A.R.W., The Storm-God in the Ancient Near East (L. Feliu)........ccccccvvvvevieniieniieniecreereenne. 289-294

Wagner, C.C., Ruiz Cabrero, L. (eds.), OTTO EISSFELDT, Molk als Opferbegriff im punischen

306



INDICE GENERAL

und hebrdischen und das Ende des Gottes Moloch // El Molk como concepto del Sacrificio Punico
vy Hebreo y el final del Dios Moloch (G. del OImo Lete) .......cocveviienieriieiieieeieeeeie e 158-160

Witte, M., Alkier, S. (eds.), Die Griechen und der Vordere Orient. Beitrige zum Kultur- und
Religionskontakt zwischen Griechenland und dem Vorderen Orient im 1. Jahrtausend v. Chr.

LR BT 10 2 7 TSP RRSPRRS 294-300
NOTICIA BIBLIOGRAFICA ..ot 301-302
LIBROS RECIBIDOS ... .ottt ettt ettt st b ettt ettt et bt et e b eneeneeeneeneenees 303-304
TEXTOS KB 121 p. 194
KB 285 p- 194
Textos acadios KB 286 p. 194
KRIVI p.-195n. 13
A.1968 (MARI 7 1993) p. 144 KV 11 p. 195
BAM1, 3 p. 168, 169 MHA 33 p. 200, 201
BAM1, 34 p. 177 MHA 37 p. 197-199
BAM1I, 152 p. 169 Papiro Harris I p. 203
BAMI, 156 p. 170 Statue Kairo, CG 42005 p- 230
BAMYV p- 171-179, 182 Stele Kairo, CG 20009 p- 229, 230
BAM VI, 515 p- 179 Urk. 1, 257 p. 231
BM 42283 p. 284
BM 49244 p. 270 Textos fenicios
BM 50226 p- 270
BM 50509 p- 270 KATI 4 p- 83
BM 50762 p- 270 KAI 47 p- 79, 81
BM 79223 p- 270
BR 8/7, no. 14 p. 270 Textos griegos
CT 14, 36 p. 181, 182
MDP 57 Nr. 8 p. 164, 165 Apollod. IIT p. 81
STT1, 99 p- 171 Diodorus IV, 17-18 p- 80
ZA 4 no. 19 p. 270 Eudox de Cnidos, 4th. 1X, 37,392  p. 80
Eumenides 827 p. 24
Textos avésticos Euseb. Praep. ev. | p. 79, 86
Euseb. Praep. ev. IV p- 79
Rigveda 7.34.16-17 p.21n. 13 1. 1.8 p. 21
1. 1.65 p-21
Textos chipriotas 11.1.93 p. 21
1. 1.473 p- 84
ICS215,b 4 p. 20 11.2.762 p- 21
11. 2.780-785 p. 22
Textos egipcios 1. 3.226 p. 21
11. 5.385-391 p-23n.20
KB 6 p- 194 11. 5.401 p- 84
KB 15 p. 194 1l. 5.899 p- 84

307



AULA ORIENTALIS XXI (2003)

11.16.773

11 18.182

Hes., Theogonia 404-410
Hes., Theogonia 857-858
Mela IlI, 46

Nonnos XL 439-547
Onom. IV

Phil. fr. I, 10, 28

Sall. Iug. 18,3

Strabo IIL,5,5

Strabo XVI1,2,18

Watkins, How to kill a Dragon. Aspects of Indo-

European Poetics
Zenobius, Cent. V 56

Textos hebreos

Exodo, 30

Mishna Nezikim

Mishna 4 Bava Kama 7:7
4QMMT

11QTORAH
Textos hititas

Kbo 4.11

KUB 17.5

KUB 17.10

KUB 33.10

KUB 33.87+

KUB 33.106+Kbo 26.65
KUB 43.60

KUB 55.2

Textos latinos

Achilleus Tatius II, 14

Cicero, De nat. deor. 111 16, 42
Luc., De dea Syria 6

Ovid., Met. 10

Silius Italicus III, 32-44

Textos micénicos

KN E 842.3

EEEEEE R R R R

20
21
80
22
80
80, 81
81
80
80
81
81

p. 28
p. 80

p. 187
p- 55n. 85
p- 53,55

p. 52, 53, 54,

55n. 84, 56
p- 53

TTTVT T

S A =~ i

20

22

30, 31
28

25

24 1n. 28
29

32

. 80

79
81
81
80

.20

308

Textos ugariticos

KTU 1.3
KTU 1.4
KTU 1.5
KTU 1.6
KTU 1.12
KTU 1.14
KTU 1.16
KTU 1.17
KTU 1.22
KTU 1.23
KTU 1.24
KTU 1.83
KTU 1.102
KTU 1.108
KTU 1.113
KTU 1.119
KTU 1.133
KTU 1.161
KTU 1.162
KTU 2.15
KTU 2.16
KTU 2.23
KTU 2.39
KTU 2.71
KTU 4.145
KTU 4.205
KTU 4.707
KTU 4.721
KTU 5.11
RS. 24.258

Textos sumerios

CBS 8801 p.

VOCABULARIO
Acadio

agalu

ansabtu
aparum
arrabu, arrabu
ari/eri

R EEREEEEREEEEEREREREEEEEERERERRERERE:

TT TS

.92, 146

93
&9

. 93,145

&9
90,91

.92, 144
. 89,90, 94, 147

147
90
90
&9
145
144
144
145
&9
92
148
&9
90
93
90
93
91
88
93
&9
92

.36,37,42,43, 44,47

285

254
177

. 251,260

253
251



INDICE GENERAL

asi p. 181, 182 labbatu p. 255
(w)asipu(m) p. 164 labbu p. 251, 255
ayyasu p. 254 lalu p. 181
azallii p. 171 laglaqtu p. 170
baluhhu p. 181 lulmi p. 178
ballukku p. 180 luli p. 178
bastu, bistu p.- 258 malil p. 167
bdsu p. 259 marasu p. 167
bibbu p. 254 miru p. 254
bilbillu p. 258 miriSmara p. 182, 183
binu p. 259 muhhi p- 180
biritu p- 258 nagappu p. 179
biiru p.- 258 nahiru p. 250
biisanu p. 182 namrirritum p. 145
dekil p. 179 nesu p. 251
dimmi p. 164 nini p. 183
epattu p. 260 niqu p. 269
epustasu p. 167 niqum p. 159
eqii p. 169 pahallu p. 260
erbu p. 249 parru p. 253
erimu p. 162 pelii p. 259
“errum p. 251 péemdu p. 162
ezzu p. 254 pendii p. 162
gadii p. 253 pilakku p. 180
girimmu p- 180 qipu p. 268
gurastu p. 181, 182 raqqatu p. 164
hahhurum p. 251 réesetu p. 163
halu p. 162 resu p. 165
(h)aradu p. 253 risiktu p. 167
hestii p- 179 ridu p. 164
(huzalu p. 253 rusrussu p. 182
huziru p. 253 s/takkuttu p. 179
imeru p. 253 samanu p. 182
nu p. 170 " amtu p. 162
issiru p. 252 samu p. 162
kabs(at)u p. 253 sisi p. 253
kalbanu p. 181 suadu p. 182, 183
kalbu p. 251 summu p. 253
karsu p. 250 sabatu p. 167
kasti p. 173 samadu p. 169
katarru p. 162 Sa gurari p. 162
kitii p.- 182 Sahi p- 253
kurastu p. 162,170 Sangii p. 268
ku/irbannu p- 179 Satammu p. 268
kurkanii p. 182 Sataru p. 161
kustu / kultu p. 170 Sehi p. 250

309



AULA ORIENTALIS XXI (2003)

Sitru
Suhtu
Sullu
taraku

ta’u(m) / ta’i(m)

tirku
tehii
umsatu
uranu
uzni
zari

Amarina

ay(a)t
bare
bilbilla

Arabe

Sibiyan-
$br

Sibrat
Surwiyyat
Sasad-
bass
bahr-
bamah/buwam
banan-
barah
fidag:
Jfahid-
nahr-
samamat-

Arameo

kares
‘ar
‘arya
Egipcio
b *wt

bwy
bjbj.w

o o

o

T T T

SRR EE R R R R

R R EE R EE R EE R

. 259

179
162
162
178
162
179
162
169
181
169

. 254
. 258
. 258

249
258
258
254
254
258
255
259
258
258
260
260
255

. 253

. 250
. 251
. 251

. 258
. 258
. 258

310

fut

St°
Fenicio
molk
Gafat
bussara
Geez

Sansawa
ba or

Griego

-BX88"(4)
«F6"H

béma

$bDF"*

E-v<4

E:VH

E-VFFT
B"84((,<,F\"
N~ $@H

N@ASEH
J\HJ"D

Harare
bara
Harsusi
bumeh
Hebreo
Sildp
Sepod
bws
basan

busa, bosdt
dob

o

o

TTTTTTTTTTT

TETTTE

.260
. 259

. 159

.259

. 254
.252

21
30
259
30
23
23
23
29
24
24
21

. 258

. 259

250
260
259
250
258
255



INDICE GENERAL

hasida
NN
motallo "ot
nahal
nahas
pdtan
oW
se’ol

sor

tolée’a

Hitita

GIS,, van-
guls-

iShai-
iShiman-
iShimanta
ishiya-

KOS tursa
marnu-/mernu-
newan
nahsarattes
riessar
ulili-
wastul
wellu-
weritemes

Indio antiguo
punarmytyu-
samsara
syati
Indoeuropeo

*h,wem-
*k™is tar

Luvita

pihas-
pihatta-

o o

o

° B

R R R R R R R

S e i e e e e~ s =

. 253

255
260
255
250
250
54, 55
144
250
260

30
26
23
23
23
23
30
29
33
23
24
27
27
33
28
23

.29
.29
.23

.33
.21

24

.24

311

Mehri
Sarit
Proto-semitico

*Sarbay
*bam-(a)t-
*basar-
*fdy
*huzir-
*nahar
*par -
*sdbu -
*ta "lab-

Sabeo
Srwy-n
Siriaco

Sarbita
beryata
bima
panta
yarbii'a

Sumerio

gug.su.gug
samag
samag.du,;;.ga
sukud.diri
(*)sumug
Su.tab
te.gun®".nu

Tigre
bara

buba
gdbil(dt)

o T o

TTTTVTTTT

B ===

TTTTT T T

. 254

249
259
259
261
250
250
260
252

.253

. 254

249
258
259
259
253

162
162
162
162
162
162
162

. 258
.254
.260



AULA ORIENTALIS XXI (2003)

Ugaritico

Salp p. 250
Simr p. 250
Sanhr p. 250
Sipd p- 260
Sarh p- 250
‘db p- 42,47, 48
r p. 250
bsur p. 258
gb p.43,47,48
hmr p- 250
hnzr p- 250

k p. 40, 44
kd p. 160
kkr p. 160
km p. 40, 44
Ith p- 160
mrzh p. 40, 45
nmr p. 145
nskt p. 148
phi p- 250
phd p. 260
pr p- 250
prsd p- 259
ql p. 148
rpum p. 147
Str p- 259
Ipt nhr p. 250
tr p- 250
zbl ym p- 250
ONOMASTICO
NOMBRES DIVINOS
Egipcio

Thot p. 235
Fenicio

Baalat-Gebal p. 82,83
Baal-Hammon p. 84-86
Melgart p. 80, 81, 85, 86

312

Griego

Adonis
Afrodita
Apolo
UDOH
Artemis
Asklepios
Asteria
Atlante
Cibeles
Crono

). Az@H
Demarous
Deméter
M~ $@H
Leto
AZ("'FeH
Rhea / Gaia
Saturno
Tifon
Urano
Zeus

Hati

Estustaya
Papaya

Hitita
Iluyanka
karuiles
kattere$
Kumarbi
Upelluri
Hurrita
Sa(w)oska
Indio

Durga

o o

R R EEREEEEREEREEREEREKE®:’

SRR

. 82-86
. 25,26, 82
.21, 23,24, 80, 84

23

.25, 26, 80

83
79, 80
24
25

.24, 84, 85, 86

23
79, 80
25
23
25,79
24
25
84

.21,22

24

.21,22, 24,28, 30, 79, 80

.26
.26

21

. 26,27

26
24
24

.25

.26



INDICE GENERAL

Latin

Pallor p. 23

Pavor p. 23

Luvita

Hanwasuit p. 30

Yarri p. 23

Sumero-acadio

Anu p. 24

Inanna p. 25

IShara p. 25

Istar p. 25,219

Nergal p. 24

Ningirsu p. 217

Samas p- 139

Ugaritico

I p. 38-41, 44-45, 47-48, 51, 52

‘Anat p. 25, 38-43, 45, 47, 52, 57,
147, 148

‘trt p- 38-43, 45,47, 51, 52,57

Baal p. 144, 146, 147

Baal-Sapanu p. 83

Eshmun p. 83, 85

Resef p. 24, 148

yrh p- 36, 38-48

NOMBRES DE PERSONA

Egipcio

Amenembhet p. 233

Anchtifi p- 238

Cha-bau-chnum p. 231

Heka-ib p. 238

Kawit p. 237

Menena p. 234

Mentu-hotep p. 229, 232, 236-238

Nacht-pu p. 234, 235

Nar-mer p. 236

Neb-hepet-re p. 229

Pepi 11 p. 231

313

Sesostris |
Uch-hotep

Fenicio
Hiram
Griego

Aérope
Atreo
Cinyras
Danao
Eaco

Eetes
Egipto
Heracles
Hipermestra
Jasoén
Linceo
Minos
Myrrha
Pélope
Perseo
Radamanto
Tiestes
Trixo

Persa

Dario
Jerjes

Sumero-acadio

Asarhadon
Asurbanipal
Eannatum
Etana
Gilgames
Hammurapi
Kandalanu
Lugalbanda
Lugalzagesi
Mesannepada
Meskalamdug

o

o

R EEEEEEREEEREERERERE.

TTTTVTTTTTT

.230
.235

. 80

30
30

. 81,83

31
30
30
31
31
31
30
31
29,30
81, 82
30
31
29
30
30

. 141
. 141

. 141

268

.217,222

29
29
221

. 143, 268

29
213

.216n. 17
. 216, 217, 220, 222



AULA ORIENTALIS XXI (2003)

Nabonido p. 141 Hitita

Nabopolasar p. 141, 143,270

Nabucodonosor  p.141, 143 Hattusa p. 30

Naram-Sin p. 145, 221 Nesa p. 30

Ninbanda p.216n. 17 Wilusa p. 20

Rémiit-Nabii p. 269, 270 Zalpa p. 30, 31

Rimush p-214

Sargon p. 145 Sumero-acadio

Sin-Sar-iSkun p. 143, 268, 270

Sin-Sum-I18ir p. 143, 268 Agadé p. 145

Urnammu p. 29 Ebla p. 145
Kanes p- 30

Ugaritico Sippar p- 139-142

(No incluimos aqui la lista de antroponimos
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